PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Secretaria Geral do Tribunal Pleno e Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA TRT5 nº 049/2006 *

Institui o (Memorial da Justiça do

Trabalho da 5ª Região) Memorial da

Justiça do Trabalho Da Quinta

Região – Ministro Coqueijo Costa.

(Reti-ratificado pela RA nº 0038/2007, publicado

o DO TRT5 em 29.08.2007, página 2)

O ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, reunido em sua 13ª Sessão Ordinária, realizada
aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e seis, sob a Presidência do
Excelentíssimo Desembargador Roberto Pessoa e com a presença da Representante da
Procuradoria Regional do Trabalho da Quinta Região, Procuradora Ana Emília Andrade
Albuquerque da Silva, e dos Desembargadores Paulino Couto, Waldomiro Pereira,
Marama Carneiro, Ana Lúcia Bezerra, Raymundo Pinto, Delza Karr, Graça
Laranjeira, Valtércio de Oliveira, Maria Adna Aguiar, Tadeu Vieira, Nélia Neves e
Cláudio Brandão, acolhendo proposição formulada pelo Excelentíssimo Senhor
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, Doutor
Roberto Pessoa,

RESOLVE, por unanimidade,

I – INSTITUIR o (Memorial da Justiça do Trabalho da 5ª Região)
Memorial da Justiça do Trabalho Da Quinta Região – Ministro Coqueijo Costa, vinculado
ao Gabinete da Presidência; (Reti-ratificado pela RA nº 0038/2007, publicado o DO TRT5 em

29.08.2007, página 2)

II – ESTABELECER que o (Memorial da Justiça do Trabalho da 5ª
Região) Memorial da Justiça do Trabalho Da Quinta Região – Ministro Coqueijo Costa
tem os seguintes objetivos: (Reti-ratificado pela RA nº 0038/2007, publicado o DO TRT5 em

29.08.2007, página 2)

a) pesquisar a história da Justiça do Trabalho da 5ª Região,
analisando, sistematizando e registrando fatos e documentos a
ela relacionados;

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Secretaria Geral do Tribunal Pleno e Órgão Especial

b) estimular a consciência social da conservação e restauração do

patrimônio histórico relacionado com a Justiça do Trabalho;

c) promover atividades culturais para divulgação da história da
Justiça do Trabalho;

III – AUTORIZAR o Desembargador Presidente do Tribunal a
designar Comissão para organização, instalação e desenvolvimento do Memorial;

IV – ESTABELECER que o Memorial Ministro Coqueijo Costa
passa a integrar a estrutura do (Memorial da Justiça do Trabalho da 5ª Região) Memorial
da Justiça do Trabalho Da Quinta Região – Ministro Coqueijo Costa. (Reti-ratificado pela RA

nº 0038/2007, publicado o DO TRT5 em 29.08.2007, página 2)

Sala de Sessões Juiz Nylson Sepúlveda, 28 de agosto de 2006.

                  ROBERTO PESSOA
Desembargador Presidente do TRT- 5ª Região

Publicado no Diário Oficial do TRT da 5ª
Região em 30.08.2006, páginas 4-5.

* A Resolução Administrativa nº 0038/2007,
publicada no Diário Oficial do TRT5 em
29.08.2007, página 2, reti-ratificou esta
Resolução Administrativa para estabelecer que
o Memorial da Justiça do Trabalho da 5ª
Região passa a denominar-se MEMORIAL DA
JUSTIÇA DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO – MINISTRO COQUEIJO COSTA.

Núcleo de Biblioteca – TRT5